
  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Верхоречье 

26.05.2025 г.        № 81 

 

Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев, и Перечня лиц, уполномоченных на принятие 

решений о возврате животных без владельцев на прежние места их 

обитания на территории муниципального образования Верхореченское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

  
В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 

27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», пунктом 14 части статьи 14.1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Закона Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», предложение прокуратуры Бахчисарайского района от 

12.05.2025г. Исорг-20350004-1071-25/-20350004 «О внесении проекта 

нормативного правового акта на основании Устава муниципального 

образования» Администрация Верхореченского сельского поселения 

Бахчисарайского  района Республики Крым 
  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1.                               Утвердить Перечень мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев, на территории муниципального образования 

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики 

Крым, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.                            Утвердить Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений 

о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания на 

территории муниципального образования Верхореченское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым, согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Администрации Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым обнародовать настоящее постановление на 



официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Бахчисарайского района Республики Крым в разделе – Муниципальные 

образования района, подраздел Верхореченское сельское поселение 

(https://verhorechenskoe.rk.gov.ru/) на официальном сайте муниципального 

образования Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым http://admin-verhorech.ru. , а также на информационном 

стенде в здании администрации Верхореченского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, 

Бахчисарайский район, село Верхоречье, улица Советская, 10. 

4. Постановление вступает в силу с момента его официального 

обнародования. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  
  
 

Председатель Верхореченского сельского совета –  

Глава администрации  

Верхореченского сельского поселения    К.Н. Османова  

  

http://admin-verhorech.ru/


Приложение 1 

к Постановлению администрации 

Верхореченского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики 

Крым от «_____» ______2025 г. № ____ 

  
  

ПЕРЕЧЕНЬ 
мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, 

на территории муниципального образования Верхореченское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым 
  

-                детские игровые площадки; 

-                           спортивные площадки, спортивные комплексы для занятий 

активными видами спорта, 

площадки, предназначенные для спортивных игр на открытом воздухе; 
-                территории детских учреждений; 

-                территории образовательных учреждений; 

-                территории лечебных учреждений; 

-                территории кладбищ и мемориальных зон; 

-                территории розничных рынков; 

-                территории, прилегающие к объектам культуры и искусства; 

-                общественные территории (парки, скверы и т.д.). 

  

  

  



Приложение 2 

к Постановлению администрации 

Верхореченского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики 

Крым от «____» ______2025 г. № _____ 

  
  

ПЕРЕЧЕНЬ 

лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без 

владельцев на прежние места их обитания, на территории 

муниципального образования Верхореченское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым 
  

1.    Председатель Верхореченского сельского совета – Глава администрации  

Верхореченского сельского поселения     

  

 


